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A budapesti borbély, fodrász es parokakészitő ipartestület tulajdona 
es hivatalos lapja, a budapesti borbély- es fodrász betegsegélvzö es 
temetkezési egylet, s a budapesti fodraszsegedek betegsegélyző 

pénztárának hivatalos közlönye.
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Az ipartörvény.
(P.) Évek óta várjuk mi kézművesek az ipar­

törvény módosítását, melyet az utóbbi években a 
kormányok nagy hanggal meg is igéitek nekünk s 
mi ezen ígérettel tapasztjuk azon sebeket, melye­
ket a szabad ipar nap r.ap után üt a kézmű ipa­
rosság testén. A hosszas várakozásban elég időnk 
van gondolkozni, —  hol remélni, hol rettegni — 
a bekövetkezendő revíziótól. Igaz ugyan, hogy mi 
kisiparosok megvagyunk győződve arról, hogy 
rosszabb, mint a jelen ipartörvény nem lehet. De 
az irányadó köröknek itt-ott elhangzott kijelentése 
mintha arra engedne következtetni, hogy a modern 
tudomány mégis fog tudni talán olyant teremteni, 
ami még rosszabb lesz a réginél. Különösen mi- 
reánk kisiparosokra. Úgy látszik, mintha halotti 
prédikációnak készülne a revízió a kisiparosságra 
nézve, mert egyfelől a munkásságot helyezi szikla- 
szilard alapra, másfelől pedig a nagyipart erősiti 
olyképen, hogy e két erősség összemorzsolja a 
közéjük került, minden teihekkel agyoncsigázott 
kisiparosságot.

Szerény soraimmal az iránt való érdeklődését 
óhajtom felhívni a kisiparosságnak, hogy most, 
amig nem késő, állást foglalhassunk az iránt, hogy 
a kis existenciák, a kézműipar jövőjét is kivivjuk.

Szterényi József miniszteri tanácsos, aki az 
iparügyeket vezeti, a közel múltban Pozsonyban 
szép frázisokban eltakarva oda nyilatkozott, hogy

i a képesítés elvének alkalmazása sehol sem vált be 
és oda konkludált, hogy óvakodnunk kell, hogy a 
szabad ipar fejlődését korlátozó intézkedéssel meg­
akadályozzuk.

E néhány szónyi kijelentése — ha valóra vá­
lik — kegyelemdöfése lesz a kisiparnak.

Ellensúlyozásul kijelentette, hogy óhajtják a 
szakszervezetek kifejlődését előmozdítani és kifej­
leszteni, nemcsak a mesterekét, hanem a segédekét 
is és éppen ez utóbbira igen nagy súlyt fektet, hogy 
törvényes képviseletük legyen. De még a munká­
soknak e törvényes szervezet mellett, a kamarák 
mintájára, egy erős szervezetet is kíván alkotni.

Ennek ellenértékéül mit kap a kisiparosság ? 
Több munkát az ipartestület ! A munkásság törvé­
nyes szervezetet, a nagyipar törvényes támogatást, 
hogy a kisipar közte megmorzsolódva, munkássá 
váljék. '

Szterényi József miniszteri tanácsos ezen mi- 
reánk kisiparosokra vészes kijelentésekor hivatko­
zott nagy Németországra, annak ipari viszonyaira, 
mint egy alapkőre, melyre a föntebbi kijelentéseit 
tette. De azt hiszem, hogy az ipari viszonyokban 
oly ismerős férfiú, mint Szterényi József, ezt nem 
egészen őszintén tette, mert hiszen nekünk kis­
iparosoknak is egyetlen vágyunk oly viszonyok 
közé jutni, oly törvényes támogatást elnyerni, mint 
nagy Németország kisiparosainak.

Ha Szterényi ő méltósága hivatkozott Német­
országra. akkor tudja, hogy ott még a céh-rend­
szernél tart a kisiparosság, a haladás nagy dicső-

r  r  '
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ségére, oly céh-rendszernél, mely jogokkal ruházza 
fel a céhet iparának intézésében.

Nálunk az ipartestületeknek megadatik a jog, ! 
hogy egy halom irodai munkával könnyítse a ha- i 
tóságok bokros teendőit. Németországban pedig jog 
adatik a céheknek, hogy szakmájukat vezessék, a 
fölött rendelkezzenek és ítéljenek.

Először Németországban a kisiparosság keve­
sebb terhet visel és így versenyképessége nagyban 
elősegittetik Például Németországban a kisiparos j 
nem fizet kereseti adót, ha jövedelme 1500 márká-i 
nál (körülbelül 1600 korona) kisebb, ép úgy az 
sem, kinek csak egy segédje és tanonca van.

Nálunk mindenki adóköteles, ha keres, ha nem.
Németországban elv, hogy csak tanult ember­

ből lehet képzett iparos, aki iparát megbecsülni 
tudja. Bajorországban és Szászországban pld. az 
elemi iskola 8 osztályból áll, ezt minden fiúnak 
végezni kell, mielőtt tanoménak beléphet. Német­
országban hatóságilag meg van határozva, hogy 14. 1 
eleiévének betöltése előtt a gyermek tanonc nem 
lehet, tanoncot pedig csak oljr céhtagoknak szabad 
tartani, akik igazolják, hogy maguk is 3 évig ta­
nultak és a segédvizsgát letették, vagy mint üzlet- ; 
vezetők szakmájukban hosszabb ideig dolgoztak.

Ily módon igyekszik Németország a kisiparos­
ság anyagát jó matériából előteremteni.

Németország ipartörvénye rövid, de világos s 
könnyen érthető, nem úgy mint nálunk, a hol a 
paragrafusok egymásnak ellentmondó intézkedései­
ben, a miniszteri rendeletek és elvi jelentőségű ha­
tározatok útvesztő labirintusában bő tér nyittatik-— 
ha akarom vemhes, ha akarom nem vemhes elvé­
nél fogva —  a kijátszásra.

Változott politikai viszonyok között —  talán 
eredménynyel —  állást kellene íoglalni a kisipa­
rosságnak érdekei megóvása céljából. Sőt nemcsak 
kérni, de követelni kellene támogatást az állam- 
háztartást nagyban elősegitő több százezer kis­
iparosságnak.

Most, amíg nem késő kell munkálkodni, mert 
temetés után csak gyászolni és sírni lehet:

E g y  F ő i-m á sró l.
A n ö f o d r á s z a t .

Köz ü : W é b e r  J ó z se f .
(Folytatás)

K sorok írója in formációk cél jából fe lkereste nehány 
előkelő szaktársunk üzletét, kiknél a nöfodrászat terén a 
következőket  tapasztalta :

Dorits Márk, császári és királyi udvari fodrász, az 
előkelő hölgyv i lág  nöfodrásza, a legforgalmasabb nöfodrász

S Í M * .
A borbély- és fodrász-ipar történetéből.

I r t a :  De fte r t  János .
(Folytatás.)

Sokféle divatot és szokást kell a rómaiak haj- és 
szakállviseletében megkülönböztetnünk. Minden kornak 
más volt  a divatja. A  _ régi rómaiak hosszú, hullámos 
hajat és teljes körszakállt viseltek. Ez igy  tartott egészen 
Krisztus előtt 300-ig, amely  idő körül ugyanis P. Kicinius 
Ména Szicíl iából, mely akkor Karthágó birtoka volt, 
áthozta Rómába az első borbé ly t  és ve le  a beretvá lkozás 
divatját. A  rómaiak «T o n so r » -n a k  (mondd touzór) nevez ­
ték a borbélyt, mely  e lnevezés  a foglalkozás nevéből 
■eredt, úgymint : tondere —  hajatvágni, nyírni : tonsus — 
hajatvágott, ny írott :  tonsor —  hajvágó, nyíró (em ber ) :
tonsores (többes számban) —  hajvágó, i l le tve nyíró 
(emberek),  vagyis  borbélyok.

Innen kezdve a beretvá lkozás lassan-lassan mindig 
több és több hívet szerzett  magának ; jó l lehet  az alsóbb 
rétegekben nem igen ter jedt  el mindjárt. Prosidippus 
(Kr. e. 135) és Varró  (Kr.  e. 116.) után Scipió Afr icanus 
(Kr. e. 94.) és Plinius (K .  e. 23.) voltak as elsők, kik be- 
bizonyithatólag naponta beretválkoztak s ettől fogva a 
legtöbben követték  példájukat (az e gy  Mariust k ivéve )  
és azért a köztársaság utolsó századából való képeden 
(érmeken, pénznemeken) egészen Iíadrianusig majdnem 
mind oeretvált arcokat látunk. A  fiatal dandyk azonkívül 
még különféle csinos szakál ld ivat  szerint beretválták 
arcukat. Máskülönben a magasabb rendek Rómában csak 
gyaszesetekben (in luctu) hagyták megnőni szakállukat 
és ebben az esetben a szakállnak a gyász  tartama alatt 
társadalmileg egészen sajátszeríien köte lező j e l l e g e  vo lt

i (Barba promissa). A  barba promissa, a szintén a gyász ­
esetekre előirt gyászkosztümhez (Habitus sordidatorum)

! tartozott s mivel ez utóbbinak, a p iszoktól levezetett  el- 
j  nevezése is mutatja, a szakáll sem állhatott nagy t iszte­

letben. I la  tehát valaki szakállt, azaz barba promissá-t 
i viselt, annak gyásza  volt  s azt csendesen, minden, a 
j b^rba promissára va ló  célzás nélkül tudomásul kellett  
í vennie mindenkinek. Szóbeli,  a barbara promessiajára v o ­

natkozó ny i la tkozatok a törvény szerint —  más egyén i-  
j ség iránti t isztelet lenséget, kihágást és igy  büntetendő 

cse lekményt képezett .  E zze l  szemben érdekes, hogy  a 
rómaiak ezidöben boraikat a konzulok után elnevezve, 
azon fajokat, m e lyek  még a szakállviset korából szár­
maztak, oszörös konzulnak» neveztek, m e ly  e lnevezés 
alatt e gy  igen jó ,  öreg  és ritka bort értettek.

A z  első beretválkozás napja a romaiaknál nagy 
ünnep volt, mert az ifjút ez avatta férfivá. A z  első le- 

; beretvált  szőrt rendesen arany dobozba zárva, e gy  isten­
ségnek áldoztak. Í g y  Neró  Jupiter Capitolinusnak áldozta 
szűz szakállát. Hadrianus (uraik. 1 17 — 138. Kr. u.) volt 
az első, aki arckinövései t  betakarandó, megint szakállt 
növesztett. Példáját  utánozva,  a szakallviselés újra m eg­
lehetősen divatba j <itt s a császárok egész sora egészet! 
N agy  Konstantinig  (Kr. u. 274— 337) —  az e gy  Jlelio- 
gabulust (Kr. u. 218— 222) k ivéve ,  aki a beretvalkozast 
annyira kedvel te,  hogy  kedvenc borbélyát é le lmezési  

i prefektusává nevezte  ki —  megint szakállt viselt. A  
szakállvisclettel  a hosszú haj is ismét divatba jö t t  és a 
haj stirü, gondosan e lhe lyezett  fúrtsorokba rendezve lön, 
melyeket  ünnepélyek alkalmával a dandyk még arany- 

i porral is behintették. Ha a sűrű fürtsorok előáll ításához 
a saját haj nem volt e legendő —  a parókához fo lya­
modtak

(Folyt, köv.)

Eredeti ROXO borotvák és élfinomitó kövek egyedül ZAQRÁL JÁNOS-nál kaphatók.



teremmel rendelkezik . Forgalmas a szalonja mar csupán 
azért is, mert majdnem az összes fodrászok arra vannak 
utalva, hogy ebben a műteremben tanulják el a divatos 
hajviseleteknek fésülési módját. Dórits ur mérsékelt díja­
zás mellett készségge l  tanítja a fodrásznóket, sőt mi több, 
megígérte ,  hogy  lapunk részere dí jmentesen készít ha­
vonta két-három Dórits-fé le frizurát.

Eáttam a teremnek egyik páholyában, mely a ven­
dégek rendelkezésére áll, e g y  hö lgyet  « munkálatban» :
A  cég  üzletvezetője, Köves i  Ferenc megmosta a hölgy 
fejét a Dórits-fé le antiszeptikus folyadékkal, mely tíz 
perc alatt megtisztí tja és felszaril ja a legdusabb hajat is, 
ezenkívül elősegíti a haj hajlékonyságát is. A  hajat oly- 
képen mosta, hogy  a fejet a tál fölé hajtotta, úgy hogy 
egész hajzat magától  hulljon a tálba. Aztán az antiszep­
tikus fo lyadékot kis mennyiségben a fejre öntötte és az 
égé  sz hajat átnedvesitette.  A  szárítás gép segítségével 
történik, a melyből meleg levegőt hajtanak a hajra. K ö ­
vetkez ik  aztán a frizura, mely  játszi könnyűséggel, tetszés 
szerint 20 —  30 perez  alatt elkészül a mester kezében.

Megemlítendő még, hogy a nöfodrászatban nagy 
szerepe van a hajfestésnek. Nagyon egyszerű dolog pé l ­
dául vörös hajat barnára változtatni ; hogy  ez milyen 
cseké lység  e g y  ügyes  fodrásznak, e léggé  bizonyítja az a 
tény, hogy sok férj hosszú együttlé t  után sem tudja, 
hogy nejének a hajszíne nem a természet ajándéka, ha­
nem a fodrász művészete. —  Dóritsnál b izonyos előszere­
tettel használják a következő  festékeket : Henné, Nuss- 
Extraet  és Dr. R ichard-fé le  hajifjitó szer.

Dóri ts  üzlete hírnevét legjobban bizonyít ja az, hogy 
néhány évve l  előbb az arisztokraták által rendezett car- 
russel já tékon öt bízták meg azzal, hogy  a történeti és 
a rococo korszakbeli hajv iseleteket elkészítse.  Nemcsak, 
hogy vállalkozása minden várakozáson felül sikerült, de 
egycsapással  meghódította az előkelő hölgyvi lágot.

H ogy  szaktársaimat teljesen meggyőzzem  arról, hogy ‘ 
a Dórits cég  mennyire modern, mellékesen megemlítem, j 
hogy az üzleti leve lezéseket saját i rógópéve l  intézi el.

Végül m eg jegyzendő  még, hogy a Dórits cég  az 
egyedül i,  ahol az üzlet külsejére nincsenek sárga tányé­
rok alkalmazva. S zóva l :  « jó  bornak nem kell cégér . »

(Folyt, köv.)

A m o d e rn  fo d rá s z
(Folytatás.)

Ezek a massagenek az alapeljárásai, mely a ráncok 
kisimulását eredményezik. A másságét többször szépséghibák 
megreperálására is keli eszközölni, melyet alább részletekben 
felsorolok. De mielőtt erre reá térnék, felhívom a modern 
fodrászok figyelmét arra, hogy minden munkája kárba vesz, 
ha kellő segítséget nem nyer az ápolandó közreműködésével; 
azért minden egyes esetben utasítani kell az ápolandóf, hogy 
naponta legalább kétszer az arc állott vízben szappannal meg­
mosandó. A  por, füst és piszok, amit a városi levegő magá­
ban rejt, oda tapad az archoz, betömi a bőr likacsait, zavarja 
a vérkeringést és igy pattanásokat idéz elő. Ezenkívül még ! 
egyszer naponta melegvízzel is le kell mosni az arcot, mert 
csak melegvízzel lehet a bőrt teljesen letisztítani.

Kezelés előtt ajánlatos, ha egy pár napig mandnlakorpa 
fürdőket alkalmazzunk. (Mandolakorpa minden gyógyszertárban 
kapható.)

Az arcot langyos vízzel megnedvesitjük, a korpával 
gyöngén bedörzsöljük. Ezen eljárással azt érjük el, hogy az ;

arcbőrt kissé kiszárítjuk és a felbőr lehámlását előidézzük, a 
mitesszereket némileg elmulasztjuk s igy a további munkán­
kat megkönnyifjük.

A z  ü d e  a n c .
Minden nőnek egyetlen vágya az üde arcbőrnek elérése 

; és megtartása. Természetesen ezt elérni -  - mint előbbi feje- 
i  zetben irtain —  csak arcmassageval lehet. De ezzel nem 

mondom azt, hogy az életrend nem járul hozzá ahhoz, hogy 
munkánknak teljes sikere legyen. Aki azt akarja, hogy késő 
évekig is harmatos üde arcszine legyen, annak aszerint élnie 
is kell, nemkülönben ahhoz anyagi tehetségnek is kell lenni. 
Mert az, aki a mindennapi kenyér után keserves küzkődéssel 
munkálkodik, nem érhet célt semmiféle másságé eljárással 
sem. Szükséges a nyugodt és mértékletes élet annak, aki 
arca üdeségének megtartását akarja elérni.

Midezeket azért tartottam szükségesnek e fejezetben el­
mondani, mert az én praxisomban is előfordult oly eset, hogy 
bizony ki kellett, ábrándítanom páciensemet abból a hitből, 
hogy heti két órai másságé ellensúlyozza a hat napi nehéz, 
munkát.

Arc üdeségének ellensége még a túl bő és zsíros étke­
zés s nemkülönben az éjjelczés is.

Az arc üdeségét a másságé mellett segédeszközökkel 
is igyekszünk fokozni. Igen finom bőr gyakran szenved az 
úgynevezett száraz bőrszennyben, melytől úgy látszik az arc, 
mintha helyenként púderrel lenne behintve. Ez ellen egy kén- 
iblanyos szer használandó, mely pár nap alatt elmulasztja 
azt. Ez a következő szerekből áll :  nátrium sulfericum 15 
gramm, ibláuyos-iblany 30 gramm. Ezen két szer jól össze­
keverendő, miből egy zavaros- folyadékot nyerünk, mit addig 
szűrünk át, még tiszta sárgává nem válik. Ebből egy ecsettel 
a bőrszennyet bekenjük s tiz perc múlva letörüljük. Pár napi 
használat után a beecsetelt helyek gyulladásba jönnek s kissé 
égnek. De oz nem baj. Ha nagyon fájna, akkor créme neige-el, 
vagy valami enyhítő vízzel lehet borogatni. A bekent helyek 
pár óra múlva nedvesek lesznek, lassan egy kis kéreg támad, 
mely pár nap alatt leesik s egészséges bőr képződik alatta.

Tanácsos a gyógyulás után, pár napig, a mosdóvizbe 
a kén-iblanyos vízből néhány cseppet önteni, annyit, amennyi­
től a v íz  sárgássá válik, mivel megóvjuk az arcot, hogy a baj 
újra kiújuljon.

Ilu az arcbőr durva, érdes vagy pikkelyes, ajánlatos az 
alábbi vízzel naponta négyszer megmosni s lefekvéskor boro­
gatást tenni az arcra. Ezen vízhez kell : zilizgyökér 64 gr.,
fehér kenyérből 32 gr., folyóvíz 1 liter. Ezt egyharmadára 
beforrni engedjük, átszűrjük ruhán s hozzáadunk a leszűrt 
vízhez 32 gr. tojássárgát, 4 gr. friss tejszint. Az egész vizet 
habosra verjük s ibolyakivonattal megszagositjuk. Ezen viz 
minden nap frissen készítendő.

Szeplők és májfoltok eltüntetése csak bőrhámlasztással 
történhetik . Madolakorpás fürdők veendők naponta kétszer 
mindaddig, amig a felhám teljesen le nem válik, mely alatt 
tiszta arcbőr van. Ha az eljárás nem vezetne eredményre, 
hámleválasztó-pasztával kell kezelni a bőrt. Az  anyajegyek 
kúrája, mi igen nagy körültekintést igényel, orvosi kezelésre való.

Az  arc üdeségére nézve fontos, hogy mosdás után töké­
letesen leszáritassék az arc, különben érdesedik és durvul. 
Közvetlen mosdás után, ha el nem kerülhető a szabadleve­
gőre való kimenetel, akkor előbb az arcot jó krémmel be 
kell kenni, de csak leheletszerüleg.

Jó arckrémet adnak a következő alkatrészek : kakasvaj
4 rész, lanolin 4 rész, glicerin 4 rész, rózsavíz 5 rész és
hársfaviz 3 rész. (Folyt, küv.i

Eredeti ROXO borotvák és élfinomitó kövek egyedül ZAORÁL JÁNOS-nd! kaphatók.
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Dix/atos nappali frizura.

1. abra. Miután a hölgy lmja jól keresztül lett fésülve és 
kefélve,  a halántéknál e g y  tenyérnyire  el lesz választva, 

erre a közép elöhajat simán visszafésüljük.

2. ábra. Most az elválasztott oldalhajak kissé toupirozva 
lesznek, mire körülbelül 18 cm. hosszú frizetta, melynek 
közepén kis fésű van, jön alkalmazásba, ez  meglehetősen 

elöl a haj e le jén lesz feltüzve.

3. ábra. Most a középrészt, melyet  a közepén előbb be­
csavartunk, az archoz alkalmazzuk, azután az oldalrészek 
fésultetnek, melyeknek könnyű hullámban kell a k ö z ép ­
hajhoz simulniok és ve le  egyesülniök. A  hátsó hajat 
ezután anélkül, hogy megkötnénk, a középfe j  magasságig 

befonjuk és a fonatot laposan körülfektetjük.

4. ábra. A  fonat alatt fürtös chignon (1. 6 . ábra) alkal- 
maztatik, me lye t  hosszasan, nehogy a fejtől elálljon 
tüziink oda. Diszités ii l  o ldalfésüket va gy  tűket alkal­

mazhatunk.

5. ábra. A  frizura elörészén arra kell ügyelni, hogy  az 
szélesebb vagy  hosszabb legyen, amint a hö lgy  arca 
kívánja. Mint újdonság, a homlok kis fürtökkel veendők

körül.

6 . ábra. A  fürtös chignonhoz körülbelül 20 gr. 25 cm 
hosszú fürtös hajat alkalmazunk, azt sodronyra a lka lmaz­

zuk, mint az ábrán látható.
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K erü le ti ügyek.
M e g h í v ó .  Van szerencsénk tisztelettel értesíteni, 

h az V. és V I .  kér. fodrász-kör társadalmi életünk 
előmozdításának céljából május hó 22-én Budagyöngyé- 
hez címzett vendéglő kerthelyiségében (Zugliget) társas 
kirándulássá! egybekötött  m a já l i s t  rendez, melyre  a t. 
szaktárs urakat ez utón tisztelette l meghívjuk. —  Kirán­
dulás és találkozás ideje d. e. 9 órakor a Budagyöngyé-
nél a honnan van az indulás a délelőtti kirándulásra. __
Ebéd  d. u. 2 órakor. Étkezés étlap szerint. —  A zon  t. 
szaktársak, akik délelőtt nem jöhetnek, kéretnek, hogy 
délután szíveskedjenek kijönni. —  Kérjük mindazon szak­
társakat, akik résztvenni óhajtanak, tájékozás céljából ezt 
leve lező lapon az V. vagy  VI.  kér. kör e lnökségénél  lég- i 
később f. hó 18-áig bejelenteni szíveskedjenek. —  K e d ­
vezőt len idő esetén a mulatságot a rendelkezésre álló 
tagas fedett  helyiségben fogjuk megtartani. A  rendező­
ség kellő szórakozásról gondoskodik, lesz dijtekézés, v i ­
lágposta stb. Társas mulatság kezdete d. u. 4 órakor. 
Tánc  kezdete  este 6 órakor. —  Számos látogatást kérünk.

A  rendezőség nevében :
Müller Káro ly  K ivo v ic s  Károly

az V. kér. kör alelnöke, a VI. kor. kör elnöke.
H eg y i  József  j e gyző .  fíencsinn Ede  jegyző .

A  IX .  kér. fodrászok asztaltársaságának hely isége 
Kautzmann-féle v e n u 4glőben (Tompa-utca és Angya l-u tca  
sarok) van. Össze jöve te lek  minden csütörtökön este 
tartatnak.

T iszte le t te l  kérem a IX.  kér. szaktársakat, hogy 
sz íveskedjenek az asztaltársaság ülésein részt venni, mert 
Ti a mindannyian távol tartjuk magunkat a megkezdett  
munkánk bevégzésétő l ,  akkor az egész üdvös mozgalmunk, 
mely o ly  szép e redm énynye l  indult, dugába dől. Saját 
ügyünk az, mely iránt való érdeklődésüket kérem. Ipa­
runk lé té rdeke  és t isztessége pedig  megkövete l i  a t e v é ­
kenysége t  minden j o  iparostól.

Ismételten kérem a szaktársakat az ér tekez le ten  
való megjelenésre.  Szaktársi t isztelettel

Jiitter Mihály  elnök.

A  VI I.  kér kör május hó 18-án (csütörtökön) ülést 
tart Izabel la-utca 29. sz. alatt levő helyiségben (Noszkó 
Pál féle vendéglő).

T iszte le t te l  kérjük a tagok szives megjelenését.
Kolozsy József  jegyző .  Flesch Péter  elnök.

111. k é r .  v á l a s z t m á n y  ü n n e p e .  Május hó 
11-en szép ünnepélyre ült össze a IV .  kér. választmány 
tagjai. T .  i. Ré th ly  Árpád, a választmány elnökének 25 
éves  mesteri évfordulójának ünnepét ülték.

Gerber Anta l  szép szavakban méltatta az ünnepelt 
érdemeit  s azt a szeretetet,  mely lye l  a szaktársak iránta 
viseltetnek. Végül átnyújtott e gy  ezüst serleget, mint 
maradandó em lékét  a szaktársak mély  tiszteletének.

Vegyes hírek.
Köszönetnyilvánítás. Hórits Márk, Kiss Kibor fia, özv. 

Szabados Józsefné, Verdes  Árpád, Biber Káro ly  és Wurm- 
linger János üzlettulajdonosoknak, akik megengedték, 
hogy  nófodrász termükben «Egyrő l -m ásró l »  című cikkem­
hez adatokat szerezhessek, valamint az én főnökömnek:

Augen fe ld  La jos  urnák, aki az ügy érdekében alkalmat 
nyújtott arra nézve,  hogy üzletéből bármikor távozhattam, 
e helyen köszönetét  mondok.

Wóber József.
Vasárnapi munkaszünet Zürich kantonban. A z  uj va ­

sárnapi munkaszünet törvény javas lat  Zürich kanton fod­
rászai számára elrendeli, hogy üzleteiket  nagy ünnepeken 
teljtsen, e gyéb  nyilvános munkaszüneti napokon pedig 
délelőtt II  órától kezdve zárjak. A  fodrászok erősen zú­
golódnak a javaslat ellen, mert érdekeiket —  méltán —  
veszé lyezte tve  látják, amennyiben a kereskedések és rak­
tárak 10 és fél órától 12 óráig van nyitva s igy  a forga­
lom is csak 10 és fél óra után kezdődik, mikor mar a 
fodrászoknak üzleteiket zárni kell.

Hymen hírek Jeremiás István szaktársunk e l jegyezte  
T ied ler  Vende l  bájos nevelt  leányát, Pisni Zsuszika kis­
asszonyt. —  Zacháry Sebestyén szaktársunk f. hó 22-én 
tartja esküvőjét H e rc zeg  Rózsika kisasszonnyal 1I.-M.- 
Vásárhelyen. —  Sok szerencsét kívánunk az uj pároknak.

Ezüst menyegző. T o k o d y  Ferenc közbecsülésnek ö r ­
vendő szaktársunk f. hó 11-én d. u. 5 órakor tartotta 

! ezüst menyegzőjét  nejével, szül. Munkácsy Mária urhölgy- 
gye l  a Terézvárosi templomban, rokonok és szaktársak 
élénk részvétele mellett, —  Sok szerencsét és bo ldog ­
ságot kívánunk mi is derék szaktársunknak.

Szappanos vizű tó. Nikaraguában van a Nejapc tó, 
melynek v ize erősen szénsavas káli és kénsavas mag­
nezit oldatot tartalmaz. Ha zsíros tárgyat  ezzel  a v ízze l  
dörzsölünk, azonnal szannanhab képződik. A  to vizet  
Nikaraguában hajmosásra és belső és külső bajok ellen 
használják.

Orosz bo: hely rendszabály. A  péterpari  rendőrség 
furcsa rendeletet  bocsátott  ki. I la  valaki bajuszát vagy  
szakálát le akarja borotváltatni, nemcsak a borbélynak 
kell, hogy  őt ismerje, de kívánságát írásban kell fe l je­
gyeznie ,  a borbélynak ped ig  minden szakái- vagy  bajusz­
változásról azonnal je len tést  kell tennie. A  pétervári  
rendőrség az összes borbélyokat becitálta, hogy' ezt a 
rendeletet kihirdesse. Eg>' borbély  megkérdezte, hogy  ez 
csak a c iv i lekre  vonatkozik-e  r A  rendőrtisztviselö erre 
ezt fe le l te :  «Mindenkire  vonatkozik, még a tábornokokra 
is. Honnét tudja, hogy az a tábornok csakugyan tábor- 
nok-e? Hátha csak úgy fö lvette  magara az egyenruhát? 
Hát nem tudja, hogy  Sipjagin gyi lkosa is szárnysegédi 
egyenruhát hordott, ped ig  nem volt szárnysegéd?*

Helyreigazítás. Tárcarovatunkban most fo lyó « A  bor­
bély- és fodrász-ipar történetébő l » című cikksorozatunk 
május 2-ső folytatásában »gö rög  hajviseletek* alá jegy- 
zéssel két i llusztráció je lent meg, melyek  sajnálatos t é ­
vedés folytan kerültek ebbe a folytatásba. Említett il lusz­
trációk orómai hajviseletek®-et ábrázolnak s e cikksoro­
zat lapunk jövő  számában fo lytatólagosan megjelenő ro­
mai nők keretébe tartoznak, amit ezennel helyreigazítunk.

A fodrász-mesterek betegsegélyzö és temetkezési egy­
letének közgyűlése. Reisz  Anta l  e lnöklete alatt április hó 
27-én tartotta rendes évi  közgyűlését a betegsegé lyzö és 
temetkezési egy le t  az ipartestület he ly iségében.

A z  évi je lentésből  láttuk, hogy az elmúlt évben 1 1 
tag 517 kor. 50 fi l lér betegsegé lyben részesült, és 200 
kor. utalvány’oztatott ki elhunyt tag után. Bevé te lek  ka­
matokkal együtt 1407 kor. 33 fillér volt. Ezze l  szemben 
a kiadás 828 kor. 80 fillért tett ki s i g y  a vagyon  379 
kor. 3 fillérrel szaporodott.  A z  elmúlt évben az egyesület

Eredeti ROXO borotvák és élfinomitó kövek egyedül ZAQRÁL JÁHOS-nél kaphatók.
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disztagjai közül Jókai Mór és megyeri  Krausz Rezső, ren­
des tagjai közül ped ig  Kniibl Mátyás és Jáner János huny­
tak el.

A z  év i  je lentés szomorúan je lenti , hogy a tagok 
száma az elmúlt évben nemhogy szaporodott  volna, de 
kisebbedett .  A  tagok létszáma 93-at tesz ki.

Csodalatos, hogy szaktársaink e humánus in tézm ény­
től tá vo l  tartiák magukat, aminek kárát csak önön ma­
guk fogják érezni.

A z  egyesület pénzállása 1904. év végén 18171 kor. 
3 fillér volt.

A  közgyűlés a választmányba a következőket  vá­
lasztotta be : Charle Miklós, Hohner József, Nagy  Miklós, 
Schönherr Miklós, Perin János, Stankovics Sándor, Ke l lner  
Krnő, Knebl Rezső, Szabó József, Fridrich Rezső, K le in  
Miklós és Schmidt János. Számvizsgálóknak : F lesch P é ­
ter, Réth ly  Árpád és Pau Antal .

Felelős szerkesztő: Paulik József.
Lapszerkesztő bizottság: Joszt Péter és Réthly Árpád.

Kiadja : iVagél István könyvnyomdáin Undnpest.
VII.. Vörösmarty-utoza 17.

F o d r á s x - ü f l e l
Trencsén-megye egyik nagyobb gyári városában, 
több gyár közelében egyedül áll, sok jól fizető bér­
lővel (nem parasztvendégek), nagyon jo illatszer- 

; eladás (körülbelül 250 kor. havonkint) hozzávaló 
1 szép lakással 1000 koronáért eladó. —  Cim a

kiadóban

D D C T T V  I V  Villódi amerikai gumim\ l \  C  I I I  " l  V -r l— I különlegesség ezen a té­
ren mai napig az egyedüli legjobbnak elismert óvszer,
D  CT- r"'T "\/ n O  I | V  eddig használatban 
r  n C  I I T “ * I— I— * levő óvszerek közül

legjobban ajánlható. Kapható minden .jobb fodrász-üzle tken.
Vezér kép viselő

G R Ü N F E L D  L I P Ó T  B u d a p e s t ,  I. k é r . ,  F e h é r v á r i - u t  2 .

D n e s z m a n n  H ^ á ^ o l y
müköszöriis

B u d a p e s t ,  VII , R o t t e n b i l l e r - u t c z a  6 a .  s z á m
A legjobb forrás aczólárukbau valamint miiköszörüs munkák 

elkészítésében.

Fodráüi/ ’ i ix l f í
nagyobb vidéki városban, legforgalmasabb helyen, 
legfinomabb berendezéssel, három teljes toilette fel­
szereléssel, 75 előfizetővel elutazás végett azonnal 
eladó. —  Cim : Freireich Jakab Kassa, Deák Fe-

renc-utca 5. szám.

• J o m e n e t e l i i
fodrászüzlet csinosain berendezve részletfizetésre eladó. 
Vételhez 100 korona szükséges. — Cim a kiadó-

hivatalban.

FodrtÍKx-íaEtonciiak
ajánlkozik árva fiú olyan helyre, ahol ellátást kap. 
C i m e  megtudható Váry Gyula urnái az ipartes­

tületben.

Fle^tius f(M li'áNxherem le% e«
sesseciós stylben eladó, esetleg darabonként is. —  

Kertész Újpest, István-tér 10. szám.

liipp l ’erenc®
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  IX. k en ,  S o r o k s á r i - u t c z a  5. s z á m .
Ajánlja aczóláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó és olcsó elkészítésére.

A j e l e n k o r  l e g e r ő s e b b ,  e l s z a k í t h a t a t l a n

F O D R Á S Z -K Ö P E N Y , K A B Á T  és K Ö T É N Y E .
Tiszta ezérnaszövetből, duplán varrva. tíyáitja és árusítja:

€n(almaim J .  én Tárnia
kalap- és férfidivat-áruház

B U D A P E S T ,  K e r e p e s i - u t  16. s z á m .
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Első és legrégibb délnémet

MÜ ÉS BERETVA  KÖS7ÖRÜLDE
JOSEF HELLER. MÜNCHEN

R u m f o r d s t r a s s e  l a.

Legnagyobb raktár r Z , SS ZZZZT
Öz. K. íil Sz. K. lil

'
1 Széles fekete nyéllel t. 2 15 13 Bcngall 7* széles ejlő
2 7, széles S?i 2 15 15 Bongall 7* széles ff 3 15
3 Széles finom elcefe .. • - 60 43 Bongall koszorúval */,» sz. 3 30
-i! 7, széles a: •_>60 18 Pfeifen '/2 széles ff 3 —
6 7, széles ff =  8 31 Jós. Elliots 7a széles . . 2 1 0
7 Széles ff lapos nyél 2 3 60 14 Jós. Elliots •/, széles ff . 3 -
8 7, széles ff „ „ 75" d 60 38 S. Pcarson & Oie. 7, széles 2 40
9 Széles ff 5  4 15 19 S. Pcarson & Cio. */2 „ ff 3|10

97,i 7, szó’es ff 5:i 4 15 48 Johnson 7 csillag . . . . 2 15
lljW ieuer Schaberl sr| 3 — 34 Johnson 7 csillag ff 7, szél. 3|20

22Zöszörülési átrsLlc :

Borotva, uj él köszörülése 
franczia ... ...

K.

_
üli

60
60

Beretva, uj, vastag, ho­
morú ........................

K.

1

fin.

X> homorú köszö-
70 Minden olló... ... ... __ — 40

»
rülés ... ........
vastag vagy ki- » uj csavar ........ — 25
csorbult homorú — 85 » haj vágógép 1 20

Valamennyi uj beretva franczia köszörüléssel is szállittatik, a 
régi beretvák, hajvágó ollók és hajvágó gépek köszörülése legrövidebb 
idő alatt és legpontosabban eszközöltetnek.

Valódi franczia hajvágó ollok legfinomabb „Pierrcn" jegyűek 
4 kor. 15 !ill.-től feljebb. Német haj és osiptetö ollók, úgy mint min­
dennemű haj- és szakálvágó gépek.

Sárga  és zöid lehúzó kövek, lehúzó szíjak, valamint különféle 
fodrász eszközök. Teljes üzleti berendezések.

Elsőrangú mintaterem saját házamban.
Képes árjogyzékek ingyen és bórmentve küldetnek.

FLASNER LAJOS
Első magyar villanyerőre berendezett borotva ho­

morú köszörüldéje és aczél áru raktára

Budapest, Vili., Jó z se f-k ö ru t  17.
Van szerencsém a tisztelt borbély és fod­

rász uraknak b. tudomására adni, hogy aczel 
áru raktáramat sokkal megnagyobbítottam, en­
nek folytán a legfinomabb angol borotvákat 
tartom raktáromon!, melyek saját műhelyember 
lesznek köszörülve. Ara drb.-ként 2*80 fül.-tó. 
kezdve felfelé Haj- szakáll-vágó ollók, melyek 
a legfinomabb aczélból készítve és kéz által 
kovácsolva vannak, melyek a leghíresebb an­
gol, franczia és solingeni gyárakból vannak 
raktáromon.

Azon kívül raktáromon tartok mindenféle 
legjobb haj- és szakái vágó gépeket, úgymint 
Bariquand & Marre, Juvvel, Comfort, Ideál, 
Koh-i-nor, Atlasz és Dalila. A z  említett Dalila 
haj- és szakálvágó gép, melynek Bariquand & 
Marre a gyárosa és a legutóbbi találmánya és 
jelenleg a legjobb és a tisztelt borbély- és fou- 
rász uraknak legjobban ajánlom, azért, mert 
a Dalila gép könnyű járása által munkaközben 
az ember kezéf i'.em fárasztja.

Nagy választék belgái olaj fenő kövekben, 
úgy mint fenő szíjak (gurtni), köröm csipő, 
köröm reszelő, stb.

Minden nálam vásárolt szerszám jó mi­
nőségéért jót állok, a meg nem felelőt vissza 
veszem és kvrerélem.

A legújabb haj- és szakáll-vágó gép Kö­
szörülő gépet kaptam, melylyel azon célt értem 
el, hogy ezentúl a haj- és szakáll vágó gé­
peket olcsóbban jobban és gyorsabban tudom 
köszörülni.

K t m / ö r i i l C M i  á r a k  :

Egész homorú . . . .  l -20 fiit. Haj vágó o l l ó .................. 50 fii!
Fél hom orú..................1.20 « Szakáll vágó olló . . . 50 »
F ranczia ......................1.20 » Haj vágó g é p ................... 80 »
Borotva uj él . . . —.00 » Szakáll vágó gép . . . 80 »

Fodrász segédek állás elnyerésre ajánltatnak, úgy helybeni 
valamint vidékre, tekintettel nagy ismeretségemre.

Képes árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve
küldök.

Solingeni aczélárugyár „Hyáne11

Meixnei' M. jS x  Kolozsvár
1 részére 1

A t. fodrász és borbély urak részére 

gyártmányait a legszigorúbb nagybani 

gyári árakon szállítja.

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

*

J |lol gyomaija bérletjegyül: ?
A „ F O D R Á S Z  Ú J S Á G * '

V I I . y
k ia d ó h iv a ta lá b a n

V ö r ö s m a r t y -  u teza 179.
<j> mert itt a mellett, hogy lapunk kiadóhivata­
lt lát támogatom, még jelentéken)'’ árkedvez- 
j»| ' ményben is részesülök.

itt  m in d e n  1 .1 ~ .....pi K é s z í t e n e k
* e g y é b  n y o m t a t v á n y t  is .
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első magyar villanyerőre berendezett borotva homorú köszörtildéje
készitményü aczéláru raktára

T J  ID  P  E  S  T
Vili., Baross-utcza I., Üllöi-ut 4. sz.

K i t ü n t e t v e  a p á r i s i  v i l á g k i á l l í t á s o n  1900 .  e z ü s t  é r e m m e l

Hajvágó- és szaká llvágógépek  leg­
o lcsóbb  á r a i:

F  i  c■ v  F  l i  F  ifi
Francia hajvágógép, Beriquand &

Marre Paris.
3 mm. vágásra 
3 és 7 mm., 1 fésűvel 
3, 7, és 10 mm ,

2 fésűvel . . . .  
Szakállvágó (O-ás)

0 a i l  a
Szakallvago (O-as) 
Hajvagó 3 mm. .
3— 7 mm 
3— 7 és 10 mm. .

4 k. 80 f.
5 80

6
4

80
80

6 k. —  f.
6 „  50 ,,
7 „  —  „
8

iuwel hajvágógép 
3 mm. vágásra . . fi k. 80 f. 
3 — 7 mm , I fésűvel . 7 ,, 40 ,. 

 ̂ 3 — 7 és 10 mm..
2 fésűvel 8 60

Juwel szakallvágo
*/2 mm........................ 6 k. 60 f.

Kohinor hajvágógép, 
mely fésű nélkül 3/4 mm., szakáll­
vágó és fésűvel 5 mm. és 7 
miliméterre átültethető 7 k. 40 f.

Koh:nor szakállvágógép, 
mely legrövidebbre vág (0-ás) 

5 kor. 80 fi 11.
Kgv  eredeti amerikai Bressant 

haj vágógép 
3 mm. vágásra 
3— 7 mm. vágásra, 2 fé­

sűvel ..........................
3 — 7 és 10 mm. vágásra,

2 fésűvel . . . .
Ugyanaz, szakallvágó 

(0-ás) .....................

Továbbá értesítem t. vevőimet, hogy 
már megérkeztek a R o x o  b o r o t v á k .
K e s k e n y ............................... 4 kor. —  fill.
*/g s z é l e s .......................... 4 40 .,
S z é l e s ............................... 5 ,, —  .,

A  többi borotvákat 3 koronától fe l ­
jebb szállítom

A Nonplus Ultra ollókat (az úgyne­
vezett gumirádlis) különösen figyelmébe 
ajánlom, mint kézzel kovácsolt, legjobb 
aczélbúl, kitartó ollot,
18 cm hossza . . . . . .  3 kor. 60 f.
19 cm.............................................4 „  40 „
20 cm.............................................5 ; ___

21 cm.............................................5 „  60 „
Midőn a tisztelt vevőim et az újonnan  

berendezett üzletem és különféle c ikkek ­
ben m egnagyobbított raktáram  m egtekin ­
tése végett felhívom , becses jó  indulatába  
m agam at aján lva, kiváló tisztelettel

ZaoPá l János.
K é p e s  á r j e g y z é k k e l  k í v á n a t r a  in g y e n  é s  b é r m e n t v e  s z o l g á l o k

Nyom. Nagel István könyvnyomdájában, Budapest, Vörösmarty-utcza 17
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